
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA RICOSTRUZIONE

COPIA

N. Reg. Gen. 295

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 1     | Eventi sismici 2016. Ordinanza del Commissario del
--------------| Governo  per la Ricostruzione, n. 56 del 10 maggio
DEL          | 2018 - Determinazione a contrarre, per affidamento
10-07-20     | del servizio di redazione relazione geologica, fe=
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO AREA RICOSTRUZIONE

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 08/06/2020, con il quale è
stato attribuito all'Arch. Cristina Fioretti tra l'altro l'incarico di
Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Ricostruzione;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono stati colpiti dall'eccezionale evento sismico del
24/08/2016 e seguenti, a seguito dei quali si è verificato un fenomeno
franoso nel Comune di Preci loc. Abeto per cui si rende necessario
provvedere ai lavori di bonifica e sistemazione del versante N-NE del
centro abitato della frazione di Abeto, individuata al Fg.69
part.41-43-79-80-1028, per la necessità e l’urgenza di provvedere in
merito, al fine di consentire la fruibilità pedonale dell’area
sovrastante al rupe, la messa in sicurezza di Via della Madonna in
Abeto e garantire la pubblica e privata incolumità nell’intera area in
questione;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri n. 126 del 25/08/2016,
con la quale all'art. 1 si decreta lo stato di emergenza in
conseguenza dell’eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto
2016 ha colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con
la quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed
eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016,
gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera
del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTO il Decreto-Legge n.189/2016, convertito con modificazioni dalla
Legge n.229/2016, e la Legge n. 156 del 12 Dicembre 2019, con la quale
sono state apportate ulteriori modificazioni alla Legge 15 dicembre
2016, n. 229, attraverso l’inserimento del comma 4-quater, il quale
proroga lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2020;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 1 del 10-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
PRECI



Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n.8, “Semplificazione
amministrativa e normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti
locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”;

Vista la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento
all’obbligo di astensione disciplinato dall’art. 6 bis della Legge
241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Vista il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

Vista il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa
esecutiva la delibera n.359 adottata dall’Autorità nazionale
anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per l’anno
2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore
dell’Autorità per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture
espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a
seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017;

Viste che
- la Delibera della Giunta Comunale n.14 del 31/01/2019 è stato
deliberato di provvedere ad affidare alla Società Umbria Digitale
s.c.a.r.l. con sede in Via G. Panzani 39, 06128 Perugia, la gestione
telematica delle procedure di gara e dei fornitori;
- con D.D. n. 42 del 14/02/2019 reg. gen. n.92, è stato affidato alla
Società Umbria Digitale s.c.a.r.l. con sede in Via G. Panzani 39,
06128 Perugia, la gestione telematica delle procedure di gara e dei
fornitori, con accesso al Portale Acquisti Umbria in Net4market.

Visto l’art.2 comma 2-bis del D.L.189/2016, così come modificato
dall’art.23 della Legge n.55 del 14/06/2019, di conversione del D.L.
n.32 del 18 aprile 2019, che stabilisce che l’affidamento degli
incarichi di progettazione e dei servizi di architettura e ingegneria
ed altri servizi tecnici e per l’elaborazione degli atti di
pianificazione e programmazione urbanistica in conformità agli
indirizzi definiti dal commissario straordinario per importi fino a
40.000 euro avviene mediante affidamento diretto di cui all'art. 36
comma 2 lettera a del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione,
nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, n.56 del 10
maggio 2018 "Approvazione del secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016";

Visto il Decreto del Vice Commissario del Governo per la ricostruzione
n.40 del 25/06/2018.

Considerato in oltre che
-il fenomeno franoso del centro abitato di Abeto è inserito negli
interventi finanziabili con ordinanza n.56 del 10 maggio 2018, del
commissario straodinario del governo ai fini della ricostruzione nei
territori interessati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e
seguenti, "Approvazione del secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei
territori delle delle Regioni interessate dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

Dato Atto che con Decreto del Vice Commissario del Governo per la
ricostruzione n.40 del 25/06/2018, viene assegnato per l'intervento in
oggetto con ID Intervento: OOPP_001181_2017 e descrizione: "Fenomeno
Franoso centro abitato Abeto", l'importo totale di € 469.700,00 iva
compresa;
DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 1 del 10-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

PRECI



Considerato che per le spese tecniche si è calcolato ai sensi del D.M.
17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013,
un'importo massimo per la redazione della relazione geologica un
importo massimo presunto di complessivi €5.154,56 iva compresa.

Visto che:
- ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.192 del
D.Lgs.267/2000 il Dirigente deve redigere l’apposita determina a
contrarre;
- l’art.192 del D.Lgs.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto
si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- il contratto avrà per oggetto la redazione della relazione geologica
inerente i lavori di bonifica e sistemazione del fenomeno franoso
causato dagli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti del versante
N-NE del centro abitato della frazione di Abeto, individuata al Fg.69
part.41-43-79-80-1028 salvo altre, per la necessità e l’urgenza di
provvedere in merito, al fine di consentire la fruibilità pedonale
dell’area sovrastante al rupe, la messa in sicurezza di Via della
Madonna in Abeto e garantire la pubblica e privata incolumità
nell’intera area in questione;

Ritenuto, peraltro, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art.40,
comma 1, del D.lgs. n.50/20106 di utilizzare, ai fini della gestione
per l’individuazione dell’operatore, il sistema informatico per le
procedure telematiche di acquisto
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc;

Dato atto che con Decreto n.4 del 12/10/2017 il Commissario
straordinario del Governo ha trasferito all’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione della Regione Umbria un acconto delle risorse assegnate;
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 32 del D.L. n.189/2016 recante
<<Controllo dell’ANAC sulle procedure del commissario straordinario>>,
per gli interventi di cui all’art. 14, si applica l’art. 30 del D.L.
n.90/2014, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014,
n.114(comma 1);

Ritenuto quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di
affidare il servizio di redazione relazione geologica de quo con le
modalità sopra esposte;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n. 18,
così come convertito  con modificazioni dalla Legge n. 27 del
24/04/2020 che, in considerazione della situazione straordinaria di
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione da COVID-19 e della
oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 1 del 10-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
PRECI



organismi pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del
Bilancio di Previsione da parte degli enti locali al 31/07/2020;

Il Dirigente
D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura
per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il
servizio di redazione della relazione geologica inerente i lavori di
bonifica e sistemazione del fenomeno franoso causato dagli eventi
sismici del 24/08/2016 e seguenti del versante N-NE del centro abitato
della frazione di Abeto, individuato al Fg.69 part.41-43-79-80-1028
salvo altre;

3) di individuare l'operatore economico in possesso dei
prescritti requisiti, da invitare alla consultazione attraverso
la piattaforma net4Market;

4) di stabilire che l'affidamento diretto avverrà ai sensi dell'
l’art.2 comma 2-bis del D.L.189/2016, così come modificato dall’art.23
della Legge n.55 del 14/06/2019, di conversione del D.L. n.32 del 18
aprile 2019, che stabilisce che l’affidamento degli incarichi di
progettazione e dei servizi di architettura e ingegneria ed altri
servizi tecnici e per l’elaborazione degli atti di pianificazione e
programmazione urbanistica in conformità agli indirizzi definiti dal
commissario straordinario per importi fino a 40.000 euro avviene
mediante affidamento diretto, conformemente all'art. 36 comma 2
lettera a del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

5) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
presunto di €5.154,56 (diconsi euro
cinquemilacentocinquantaquattro/56),iva compresa;

6) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di far eseguire la
relazione geologica inerente i lavori di bonifica e sistemazione del
fenomeno franoso causato dagli eventi sismici del 24/08/2016 e
seguenti del versante N-NE del centro abitato della frazione di Abeto,
individuato al Fg.69 part.41-43-79-80-1028 salvo altre
- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento del servizio di
redazione delle Relazioni Geologiche, necessarie allo scopo;
- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

A) durata del contratto: 10 (dieci) giorni dall'invio della
comunicazione di affidamento del servizio;

B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto di
complessivi € 5.154,56 (diconsi euro
cinquemilacentocinquantaquattro/56), IVA 22% e cassa previdenziale
comprese, pagamento corrispettivo a saldo dopo l'apposizione del visto
di riconoscimento di regolare esecuzione da parte del Responsabile del
Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale, entro 30 giorni dalla data
di ricevimento della fattura.

5) DI PRENOTARE l'impegno della relativa spesa pari a presunti €
5.154,56 (diconsi euro cinquemilacentocinquantaquattro/56), che
troverà imputazione sul appositi Capitolo n.2506/2, "Sisma 2016 Ord.
Com. Str. n.56/2018 Fenomeno Franoso Abeto" del Bilancio di Previsione
2020/2022 in corso di approvazione.

6) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 1 del 10-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
PRECI



CF/mg

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE
AREA RICOSTRUZIONE

F.to Fioretti Cristina

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 1 del 10-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 10-07-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso all'Albo
Pretorio oggi _______________ il presente atto.

Preci, lì 20-07-20
       IL MESSO COMUNALE

F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 20-07-20                        IL RESPONSABILE
Fioretti Cristina

=====================================================================

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 1 del 10-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
PRECI


